

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023 (sửa đổi, bổ sung), Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022 như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11

1- Số lượng phiên họp và các nội dung cho ý kiến

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX nhiệm kỳ 2018- 2023, như: Tổ chức họp Thường trực, họp Ban Thường vụ, các cuộc họp định kỳ theo đúng quy định, không phát sinh cuộc họp đột xuất, kết thúc nội dung cuộc họp có thông báo kết luận và lưu hồ sơ nội dung theo quy định.

2- Về tình hình triển khai các nghị quyết, chỉ thị và văn bản của Đảng

Kịp thời quán triệt, ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn,... của Trung ương.

3- Lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ công tác hội và phong trào nông dân

3.1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội¹; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng². Phối hợp với Đài phát Thanh - Truyền hình, Báo Sơn La, Báo Nông thôn Ngay nay tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối thoại với nông dân năm 2022, Chương trình "Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp Sơn La tiêu biểu" tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh; tuyên truyền các hoạt động của Hội, các mô hình sản xuất, kinh

¹Tuyên truyền Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và đề cương thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương khóa XIII Chương trình số 14-CTr ngày 01/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn tỉnh Sơn La; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Chỉ thị của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Kế hoạch 133-KH/TU ngày 20/10/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới

² Như: Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Sơn La (22/11/1952 - 22/11/2022); Kỷ niệm 50 năm Chiến thắng "Hà Nội- Điện Biên Phủ trên không" (12/1972- 12/2022); Tuyên truyền an ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững đất nước; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022)...

doanh hiệu quả và đăng các văn bản chỉ đạo và 18 tin, bài và 22 ảnh về các hoạt động công tác Hội trên Trang Website Hội Nông dân tỉnh

3.2. Chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Đại hội Hội Nông dân các nhiệm kỳ 2023-2028; Kế hoạch chỉ đạo đại hội điểm cấp xã và chi hội nông dân; báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác cán bộ hội trong thực hiện Hướng dẫn số 20-DH/HNĐT ngày 05/10/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Quyết định công nhận chức danh Chủ tịch Hội Nông dân huyện Vân Hồ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân huyện Sông Mã. Chỉ đạo, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thành phố đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu giao ước thi đua năm 2022; báo cáo công tác kiểm tra, giá sát, công tác dân vận năm 2022.

3.3. Tổ chức thành công Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh đối với nông dân năm 2022 với chủ đề “*Hỗ trợ nông dân phục hồi, phát triển nông nghiệp xanh, nhanh và bền vững*”. Dự hội nghị có trên 5.599 đại biểu được tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại 217 điểm cầu, gồm: điểm cầu chính tại Trung tâm Hành chính tỉnh Sơn La, 12 điểm cầu huyện, thành phố và 204 điểm cầu tại các xã, phường, thị, trấn trong toàn tỉnh.

3.4. Tổ chức Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu năm 2022, Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến đến điểm cầu các huyện, thành phố và điểm cầu các xã, phường, thị trấn, tổng số đại biểu dự tại các điểm cầu là trên 5.599 đại biểu tham dự tại 217 điểm cầu. Sau hơn 10 tháng khởi động Chương trình bình chọn, Ban Tổ chức đã tiếp nhận **30** sản phẩm nông nghiệp thuộc 07 nhóm sản phẩm của **24** đơn vị trên địa bàn của **11/12** huyện, thành phố³. Trên cơ sở kết quả bình chọn của Hội đồng bình chọn, Ban Tổ chức đã Công nhận và cấp giấy chứng nhận sản phẩm Nông nghiệp Sơn La tiêu biểu năm 2022 cho **19**⁴ sản phẩm Nông nghiệp Sơn La tiêu biểu (*trong đó có 04 sản phẩm được tôn vinh lần 2 và 15 sản phẩm mới được tôn vinh lần đầu*)

3.5. Tổ chức bàn giao vật tư, thiết bị Mô hình dự án sản xuất rau, quả ứng dụng công nghệ nông nghiệp thông minh 4.0 (mô hình chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp) tại huyện Mộc Châu; bàn giao vật tư máy móc, thiết bị dây chuyền chế biến thủy sản Mô hình dự án chế biến thủy sản trên lòng hồ thủy điện

³ Gồm: (Huyện Thuận Châu: 02 sản phẩm; huyện Mai Sơn: 07 sản phẩm; huyện Yên Châu: 02 sản phẩm; huyện Mộc Châu: 05 sản phẩm; huyện Vân Hồ: 02 sản phẩm; huyện Quỳnh Nhai: 02 sản phẩm; huyện Mường La: 02 sản phẩm; huyện Bắc Yên: 02 sản phẩm; huyện Phù Yên: 02 sản phẩm; huyện Sốp Cộp: 02 sản phẩm)

⁴ Sản phẩm Chả cá Quỳnh Nhai (Hộ kinh doanh Đào Thị Hiếu); Sản phẩm Thịt bò hun khói (Hộ kinh doanh cá thể Lò Thị Thủy); Sản phẩm Mật ong (Hợp tác xã ong Phông Lái); Sản phẩm Gạo tẻ râu Song Khùa (Hợp tác xã sản xuất kinh doanh lúa tẻ râu Song Khùa); Sản phẩm Gạo nếp tan Ngọc Chiến (Hợp tác xã Thành công); Sản phẩm Gạo hữu cơ J02 (Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Quang Huy); Sản phẩm Gạo nếp tan Mường Và (Hợp tác xã nông nghiệp Nam Phương); Sản phẩm Na sầu riêng (Hợp tác xã Mé Léch); Sản phẩm Quýt ngọt (Hợp tác xã trồng cây ăn quả Nghĩa Hưng); Sản phẩm Chuối sấy dẻo Yên Châu (Công ty cổ phần rượu Việt Pháp); Sản phẩm Mận bò hạt sấy dẻo mật ong (Hợp tác xã dịch vụ phát triển Nông nghiệp 19/5); Sản phẩm Mận hậu sấy dẻo (Hợp tác xã nông nghiệp Quyết Thanh); Sản phẩm Nhân lồng sấy khô (Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Hoa Mươi); Sản phẩm Cà phê Honey và cà phê Natural (Hợp tác xã Ara-Tay Coffee); Sản phẩm Trà Cascara Blue SơnLa (Công ty Cổ phần Phúc Sinh Sơn La); Sản phẩm Bạch trà mây (Công ty TNHH Trà và Đặc sản Tây Bắc); Sản phẩm Nấm Linh chi (Công ty TNHH Mạnh Thắng); Sản phẩm Măng nứa sấy khô (Hợp tác xã Nông nghiệp trung tâm Tân Xuân 269); Sản phẩm Măng trúc muối ớt Hàng Đồng (Hợp tác xã nông nghiệp và Dược liệu Hàng Đồng).

Sơn La tại huyện Mường La; bàn giao giống, vật tư Đè tài Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật thâm canh nâng cao năng suất, chất lượng, rải vụ thu hoạch Xoài hôi (Mường khiu) tại xã Tạ Bú huyện Mường La; Triển khai mô hình khuyến nông thâm canh, cải tạo giống mận hậu theo tiêu chuẩn VIETGAP nhằm nâng cao giá trị gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm tại xã Chiềng Cọ, thành phố Sơn La và xã Muối Nội, huyện Thuận Châu. Trao hỗ trợ 03 mái âm hộ nông dân cho hội viên nghèo khó khăn về nhà ở tại huyện Bắc Yên, Mộc châu trị giá 75 triệu đồng.

3.6. Tổ chức 04 Lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật gắn với dự án vay vốn QHTND tại xã Chiềng Bôm huyện Thuận Châu, xã Chiềng Sàng, huyện Yên Châu cho 200 đại biểu; giải ngân 02 dự án vay vốn QHTND nguồn tỉnh quay vòng năm 2022 tại xã Chiềng Sàng, huyện Yên Châu, xã Tân Hợp, huyện Mộc Châu với số tiền 1.200 triệu đồng, cho 24 hộ vay;

3.7. Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng cán bộ, hội viên ưu tú giới thiệu hội viên ưu tú cho cấp ủy Đảng xem xét bồi dưỡng, giới thiệu hội viên nông dân ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Tổ chức Đoàn dự và chung vui ngày đại đoàn kết toàn dân tộc tại bản Tằng, bản Nà Dòn, xã Chiềng Sại, huyện Bắc Yên.

3.8. Tổ chức tập huấn về công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong nông thôn và chuyên giao khoa học kỹ thuật về chăn nuôi gà sinh học về thực hiện mô hình Chi hội nông dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong nông thôn, gắn với phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới năm 2022 tại xã Quang Huy, huyện Phù Yên với 30 đại biểu.

3.9. Việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo Kết luận số 376-KL/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Chương trình công tác của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2022, Hội Nông dân tỉnh được giao 21 nhiệm vụ, tính đến ngày 15/11/2022 đã hoàn thành được 17/21 nhiệm vụ. Còn 04 nhiệm vụ đang được triển khai theo đúng quy trình, dự kiến cả 04 nhiệm vụ sẽ được hoàn thành trước ngày 05/12/2022.

4. Một số hoạt động tiêu biểu tại cơ sở

4.1. Hội Nông dân các huyện, thành phố đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, thành ủy ban hành Chỉ thị về chỉ đạo đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; Tổ chức Hội nghị tập huấn cho cán bộ hội cấp cơ sở và chi hội về các nội dung để chuẩn bị tốt cho Đại hội Hội Nông dân các cấp; Phối hợp với các Đảng ủy cấp xã chọn địa điểm tổ chức đại hội điểm Chi hội và Hội Nông dân cấp xã; Rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong công tác nhân sự chuẩn bị cho Đại hội các cấp nhằm kịp thời báo cáo xin ý kiến cấp ủy và Hội Nông dân cấp trên theo quy định.

4.2. Tham dự ngày hội đại đoàn kết tại các khu dân cư. Trao hỗ trợ 02 mái âm hộ nông dân cho hội viên nghèo khó khăn về nhà ở tại huyện Phù Yên trị giá triệu đồng.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2022

1. Tiếp tục tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; Thường xuyên chỉ đạo tuyên truyền về cách phòng, chống và tình hình dịch bệnh Covid-19 cho hội viên nông dân trong toàn tỉnh; Tuyên truyền các văn bản của tỉnh, của Hội trên Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh; Phối hợp với Báo Sơn La, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục tuyên truyền các hoạt động của Hội Nông dân.

2. Tiếp tục hướng dẫn chỉ đạo Đại hội Đại biểu Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; kiểm tra, đôn đốc, duyệt văn kiện và tổ chức Đại hội điểm Chi hội Nông dân tại huyện Mộc Châu, Thành Phố; kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức đại hội điểm Hội Nông dân cấp cơ sở tại xã Cò Nòi, huyện Mai Sơn; xây dựng các biểu mẫu và các văn bản phục vụ công tác Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Xây dựng hướng dẫn tiêu chí và tổ chức hội nghị đánh giá, xếp loại chất lượng đối với Hội Nông dân cấp huyện và công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Tổ chức kiểm điểm, đánh giá phân xếp loại năm 2022.

4. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022 tại các huyện; Chỉ đạo, đôn đốc các huyện tự kiểm tra, giám sát theo Điều lệ hội quy định và chương trình kiểm tra giám sát của các cấp hội cơ sở. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp Hội đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu giao năm 2022; Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.

5. Tổ chức hội nghị tổng kết tại 03 mô hình về Chi hội nông dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong nông thôn, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới năm 2022;

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022. Triển khai nhiệm vụ năm 2023.

7. Phối hợp tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững gắn với chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022

8. Phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, dự án, đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn theo Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 2/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Khảo sát chọn hộ, địa điểm thực hiện mô hình trồng, thâm canh dưa Queen có che phủ nilon gắn với chuỗi liên kết và tiêu thụ sản phẩm theo Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia; kiểm tra các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho hội viên, nông dân theo Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 29/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia;

9. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận 61 tỉnh xây dựng Quy chế hoạt động và Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo.

10. Tiếp tục triển khai, hoàn thiện các nội dung được giao theo Kết luận 376-KL/TU của Tỉnh ủy.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2022, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Dân vận tỉnh ủy; Văn phòng tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân 12 huyện, thành phố;
- Trang thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu VT. (Kiên)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Cầm Văn Minh